

2 K miesięcznie z odsyłką.

Zagranicą miesięcznie 2 M. 30 f., 3 fr. 50 ctm., 2 1/2 szyl., 70 cm. amer.

Tygodniowo w Krakowie 40 h., z dostawą do domu 46 h.

Cena numeru oddzielnego 8 h.

Redakcyjne oświadczenie: Redakcja nie odpowiada za opinie i komentarze czytelników.

NAPRZÓD

Organ centralny polskiej partii socjalno-demokratycznej.
Wychodzi codziennie popołudniu z wyjątkiem niedziel i świąt.

Redakcja i Administracja:
Kraków, ul. Filipa 11.
Telefon Nr. 396.
Konto czekowe Nr. 34.095.
Adres telegr.: Naprzód Kraków.
Dział inseratowy:
Kraków, Floryańska 55.
Telefon Nr. 1354.
Konto czekowe Nr. 910.

Ceny ogłoszeń: Za miesiąc wiersza pięćdziesiąt 20 h. Za miesiąc wiersza pięćdziesiąt w Nadęstaniom 60 h.

Kto głosi fałsz?

Niedzielną „Czas” na podstawie informacji „ze strony wtajemniczonych” usiłuje bronić konserwatystów przed zarzutem, że oni udaremniłi reformę wyborczą. Nie ogranicza się jednakże „Czas” do obrony, lecz uważając, że atak jest najlepszą obroną, przechodzi do ataku na wszystkich: na demokratów, na dra Lea, na Stapińskiego, przedstawiając sytuację w ten sposób, że konserwatyści i namiestnik zrobili wszystko, co mogli, a tylko tamci zawinili.

Rzecz zrozumiała, że wobec zgodności całej opinii publicznej, że konserwatyści ponoszą odpowiedzialność za rozbiście rokowań i za wyniki z tego następstwa dla sejmu i parlamentu, konserwatyści chcą się bronić, a „Czas” i „N. fr. Presse” są tymi organami, na łmach których wytaczają swój arsenał. Jednakże tak „wtajemniczona strona” pisząca do „Czasu”, jak p. Abrahamowicz piszący w „N. fr. Presse”, powinni wiedzieć, że nikt absolutnie nie da się zwieść nieuczciwymi w ustach konserwatystów frazesami o „interesie narodowym” i że nikt nie będzie tak naiwnym, aby utrzymanie rad powiatowych w ogólności a rządów szlacheckich w nich w szczególności uważać za „interes narodowy”, a tem mniej, aby kwestyę tę uważano — jak „Czas” żąda — za stojącą ponad interes narodowy. Wystarczy zestawieć to porównanie między ważnością reformy wyborczej a utrzymaniem stanu rzeczy w radach powiatowych, aby mieć wyobrażenie, z jaką gotowością konserwatyści biorą udział w pracach nad reformą wyborczą. Dla nich, w myśl tego stwierdzenia, utrzymanie rządów kurii większej własności w

radach powiatowych jest nie tylko „interesem narodowym”, lecz nawet interesem ważniejszym niż zreformowanie półwiekowej sejmowej ordynacji wyborczej; nie też dziwnego, że dla zaparcia tego żądania rozbili rokowania z takim mozolem doprowadzone do końcowego prawie rezultatu.

„Wtajemniczona strona”, pisząca w „Czasie”, chce też wbrew oczywistym faktom zaprzeczyć, że poza konserwatystami cała komisya, zarówno Polacy jak i Rusini, gotową była do ustępstw i że ta niezwykła solidarność dwóch tak zaciebie zwalczających się narodowości świadczy najlepiej, że wobec sobkostwa konserwatystów najskłonniejsi do ugody, a takimi demokraci chyba są, musieli zaoponować. Być może, że — jak twierdzi „Czas” — konserwatyści nie rozeszli się z namiestnikiem; tem pewniej rozeszli się z tymi, którzy w komisji reprezentują bądź co bądź wyborców, podczas gdy konserwatyści reprezentują w najlepszym wypadku — rozparcelowane dwory.

Skarżą się konserwatyści, a właściwie oskarżają inne stronnictwa polskie o „złamanie kompromisu”, który doszedł rzekomo do skutku między stronnictwami polskimi, a oskarżenie to dochodzi aż do zarzutu „złamania słowa”. Pod tym względem fakta przemawiają przeciw temu twierdzeniu: stronnictwa polskie zgodnie w komisji głosowały za dwoma punktami kompromisu, a przy trzecim punkcie, traktującym o sposobie wybierania do Rad powiatowych, kompromis nie był przyszedł do skutku i miał się rozstrzygnąć w głosowaniu. A rozstrzygnął się większością głosów konserwatywnych przeciw wszystkim innym głosom w ten sposób, że wykluczył możliwość dalszych obrad w komisji,

pozostawiając jako ostatnie „wyjście” — interwencję centralnego rządu w autonomicznej sprawie.

Chętni się też „Czas”, że we wrześniu i październiku z. r. był już „podobny atak na konserwatystów”, który wówczas spełził na niczem. Przedewszystkiem fałszem jest, jakoby był „podobny” atak, gdyż wówczas nie było mowy o zgodzie między Polakami i Rusinami, oraz nie było zapowiedzi ostatecznych kroków ze strony ludowców. Czego zresztą dowodziłby ten — zdaniem konserwatystów — nieudany atak? Dowodziłby, że konserwatyści niczego się nie nauczyli i niczego ze swych przywilejów wyrzec się nie chcą; że jak we wrześniu i październiku 1912, tak w lutym 1913 lekceważą sobie opinię ogromnej większości kraju i że od tego lekceważenia odwieść ich mogą dopiero innego rodzaju ataki, aniżeli te, na jakie przedtem byli wystawieni. Można na szpaltach „Czasu” lekceważyć te „paroksyzmy” i prorokować ich niepowodzenie, ale konserwatyści nie doznali jeszcze na swej skórze prawdziwego paroksyzmu tj. gniewu ludu, który oni podobnemi przepowiedniami prowokują.

Osobną rubrykę należy poświęcić obronie p. Abrahamowicza w „N. fr. Presse”. Przedewszystkiem skonstatować należy, że zarówno ten pan jak i „wtajemniczona strona” w „Czasie” piszą świadomie fałsz, jakoby Rusini zerwali rokowania. Kto chce upierać się, że jest noc, choć słońce świeci, tego żaden argument do rozumu nie przekona; tak samo konserwatyści z uporem odosobnionym składają winę na Rusinów tam, gdzie oni jedynie winę ponoszą. Bo z samego wyliczenia „koncesyi” przez konserwatystów rzekomo zrobionych wynika, że oni

KAROL DE COSTER.

DYL SOWIZDRZAŁ.

Powieść historyczna.

Przełożył Ozesław Wrecki.

43

(Ciąg dalszy).

Lecz inkwizytor ciągnął swą rzecz dalej:

— Nieznajomy ów heretyk i Klas rozmawiali jeszcze długo w noc ze sobą, tak samo, jak przez sześć nocy następnych, podczas których nieznajomy czynił przeróżne znaki i wyciągał ręce ku niebu, jak to czynią zazwyczaj heretycy. Z pewnością w czasie owych dni, wieczór i nocy musieli ci dwaj mówić wzgardliwie o mszy świętej i sakramentach, podobnie też i o świętym majestacie cesarskim.

— Nikt nie mógł czegoś takiego słyszeć — zawołał w tej chwili Klas — i nie wolno mnie oskarżać o postęпки te bez dowodów.

Inkwizytor rzekł na to:

— Słyszano też co innego. Gdy nieznajomy opuścił twój dom dnia siódmego po zachodzie słońca, ty towarzyszyłeś mu aż do granic pola Katarzyny. Tam zapytał cię ów, coś uczynił z obrzydliwymi bałwanami (tu przeżegnał się inkwizytor), z wizerunkami Maryi Panny, świętego Mikołaja i Marcina. Na to ty mu odpowiedziałeś, żeś je połamał i wrzucił do studni. I rze-

czywiście znaleziono je ubiegłej nocy w tej studni, a szczątki ich są obecnie w katowni.

Słowa te uderzyły w Klasa jakoby obuchem.

Inkwizytor zapytał go, zali ma coś jeszcze do powiedzenia na swą obronę; lecz Klas poruszył głową przecząco.

Wówczas inkwizytor zapytał go jeszcze, aza chce się dziś zaprzeczyć owych zamysłów bezemych, które go zniewoliły do zniszczenia świętych wizerunków, a także owego obłędu bezbożnego, który mu podszeptnął słowa haniebne przeciwko boskiemu i królewskiemu majestatowi.

Lecz Klas odpowiedział mu, że tylko ciało jego podległe jest królewskiemu majestatu władzy, zaś sumienie jego przynależy do Chrystusa i jego li przykazom ulegać winno.

Inkwizytor zapytał go dalej, zali przykazy te są przykazami naszego świętego kościoła rzymskiego, na co Klas odrzekł:

— Znajdują się one w ewangelii świętej.

Zapytany, aza jest papież wedle jego mniemania namiestnikiem Boga na tej ziemi, odparł:

— Nie.

Na pytanie, zali uważa za rzecz zdrożną modły do wizerunków Maryi Panny i świętych pańskich, odpowiedział, iż zdaniem jego jest to bałwochwaltwo.

Zapytany jeszcze w materji spowiedzi, zali sakrament ten uważa za rzecz dobrą i zbawienną dla duszy, odparł:

— Chrystus nauczał: niechaj się jeden spowiada przed drugim.

Odpowiedzi jego były śmiałe, aczkolwiek serce wiał zasmucone i lęku pełne.

Że to już noc się zbliżała, zastanowił wysoki trybunał sprawę na dziś i odłożył wyrok do dnia następnego.

XXXIV.

Rozdział, w którym jest mowa o drugim dniu sądu nad Klasem.

Następnego dnia rano zebrał się znów na głos dzwonu trybunał czterech na sąd i zasiadłszy na ławach pod drzewem sprawiedliwości, zawołał Klasa węglarza przed siebie. Zapytany, czy zechce swe heretyckie błędy odwołać, Klas podniósł rękę ku niebu i rzekł:

— Oto Chrystus, pan mój, poziera dziś na mnie z nieba. Patrzyłem w jego słońce, gdy się urodził mój syn, Sowizdrzał. Kędyż się on błąka w tej godzinie? Żono moja i matko syna mego, aza cię moc nie opuści w godzinie nie-szczęścia?

Następie, spojrzawszy na drzewo sprawiedliwości, pod którym trybunał inkwizycyjny siedział, zawołał głosem wielkim:

— O burzo, o posucho! Uczynicie, bych drzewa na ziemi ojców naszych niszczały raczej do korzenia, niżli bych pod cieniem waszym miał być wolność sumienia na śmierć udreżoną! Gdzieżeś jest synu mój, Sowizdrzale? Twardą była dłoń moja dla ciebie. Ludzie, miejcież litość nademną, jako miał pan nasz i zbawiciel nad światem.

(Ciąg dalszy nastąpi)

Tylko dla palaczy papierosów,
którzy, pragnąc zaszanować swoje zdrowie,
chętnie 1 do 2 kalery dziennie więcej wydają:



Poleca się Clubspecialité turki. - Clubspecialité
bibulki w książeczkach po 120 i po 70 bibulek.
Według polecenia lekarzy turki nie są nadużywane, jednakże
nawet każda turka i każda bibulka wodna, nieszkodliwa,
marką ochronną z podpisem fabrykanta „Mediana”.

spowodowali rozbicie rokowań, ileż p. Abrahamowicz w tem wyliczaniu starannie pomija milczeniem sprawę istotną, mianowicie sprawę petryfikacji wyborów do Rad powiatowych, co do której Rusini byli w zgodzie z wszystkimi demokratycznymi i ludowymi członkami komisji. P. Abrahamowicz, któremu oczywiście idzie o zatarcie złego wrażenia w „sferach miarodajnych“, może ad usum Wiednia wypisywać kłamstwa, ale w kraju nie wywrą one wrażenia, gdyż tu już dawno poznano się na „ustępstwach“ konserwatystów, które — zdaniem ich — ciągle rosną z tym skutkiem, że dojscie reformy do skutku coraz więcej oddalają.

Wiemy, że w szeregach konserwatystów słowa „walki“ i „rozdźwięki“ nie cieszą się popularnością i dlatego użycie ich w „Czasie“ uważamy za dowód nieczystego sumienia.

Podwyższenie kontyngentu rekrutów?

W niedzielę podaliśmy zacierpiętą z prasy wiedeńskiej wiadomość, że zarząd wojskowy ma zamiar zażądać podwyższenia kontyngentu rekruta o 25 do 30 000 ludzi i to już w niedalekim czasie. Zamiar ten, o ile wogóle istnieje, motywuje zarząd wojskowy potrzebą podwyższenia stanu prezencyjnego i potrzebą wystawienia nowych formacji, na co obecny kontyngent rekruta nie wystarcza; dopiero doprowadzenie go do stanu 185 do 190 000 ludzi będzie mogło zapełnić luki.

W uchwalonej w zeszłym roku nowej ustawie wojskowej ustanowiono kontyngent rekruta dla armii wspólnej, oraz dla obrony krajowej na 212 000 ludzi; niewiadomo zatem, czy planowane podwyższenie odnosiłoby się do ogólnej cyfry kontyngentu, czy tylko do kontyngentu armii wspólnej. W pierwszym wypadku mianoby asenterować corocznie zamiast 212 000 rekrutów 237 000 do 242 000; w drugim zaś wypadku tylko kontyngent obrony krajowej zostałby podwyższony, a w takim razie cyfra 25 do 30 000 ludzi jest zupełnie niemożliwa, bo oznaczałaby ona podwyższenie tego kontyngentu o przeszło 50 procent.

Dopóki sfery urzędowe nie wypowiedzą o tej pogłosce swego zdania, uważać ją można za nieprawdopodobną z rozmaitych powodów. Przede wszystkim dlatego, że reorganizacja armii na podstawie nowej ustawy jest dopiero w toku i zarząd wojskowy nie może jeszcze wiedzieć, czy podwyższony stan prezencyjny w kompaniach odpowiada potrzebom. Dalej dlatego, ponieważ już obecny kontyngent 212 000 z trudnością jest pokrywany z powodu mniejszej niż wymagana ilości zdolnych do służby, a brak pokrywają komisje asenterunkowe przez branie do szeregów ludzi mniej pod względem fizycznym zdolnych, ba nawet półkaleki, których się używa do służby manipulacyjnej, w magazynach itd., słowem do służby poza frontem. Wreszcie dlatego, że nawet potulny wobec żądań wojskowych parlament austriacki nie zgodziłby się na nowy ciężar i to akurat w czasie, kiedy trzeba będzie zapłacić słony rachunek za ostatnie przygotowania.

Skąd jednak powstają takie pogłoski? Oto przykład Niemiec i Francji, gdzie pomnożenie stanu pokojowego armii jest na porządku dziennym, działa zaraźliwie na inne wielkie mocarstwa, a Austria ma także pretensję do tej nazwy. Zachodzi tylko „mała“ różnica: w Niemczech i we Francji są pieniądze na wzmocnienie armii, a w Austrii pieniędzy niema; w Niemczech i we Francji istnieje już od lat dwuletnia służba wojskowa, a w Austrii jest ona przyrzeczoną od roku 1915 i to w rozmiarach tak szczupłych, że tylko drobna garstka asenterowanych będzie mogła z niej korzystać.

W toku obrad nad ustawą wojskową słyszeliśmy ciągle zapewnienia, że reforma jest obliczona na długą metę i że ludność może być spokojną gdyż w najbliższym czasie nie spadną na nią nowe ciężary. Tylko w uwzględnieniu tych zapewnień nawet burżuazyjna większość uchwaliła reformę, która dla ludności nie właściwie nie reformowała; dlatego byłoby

niesłychanem, aby w niecały rok po uchwaleniu takich ofiar miano zażądać nowych. Kto zresztą zna nasze sfery wojskowe, ten może się i najgorszych po nich spodziewać rzeczy. Kto więc wie, czy niebawem nie wybuchnie zacięta walka o uwolnienie ludności od nowych zamachów.

Strejk generalny na Węgrzech.

Projekt rządowy węgierskiej „reformy“ wyborczej zasługuje zaprawdę na wielką uwagę robotników. Jest to „majstersztyk“ „polityków“, którzy chcą (rzekom) zdemokratyzować prawo wyborcze, a zarazem zostawić klasę robotniczą bez reprezentacji parlamentarnej. Użyto tu we wspaniałej syntezie wszystkich znanych kruków i sposobów — granicy wieku, wykształcenia, umiejętności czytania i pisania, cenzusu majątkowego, służby wojskowej, nieprzerwanej pracy w jednym przedsiębiorstwie itd. Wkońcu, jak wskazaliśmy w ostatnim artykule o stosunkach węgierskich, po wszystkich przesiewaniach zostaje 18 miliona wyborców, czyli 10% ludności. Naturalnie w pierwszym rzędzie pozbawiono prawa wyborczego proletaryat.

Posłuchajmy.

Wyborcami są obywatele w wieku ponad lat 30 (z wyjątkiem tych, co ukończyli 8 klas szkoły średniej — gimnazjum, szkoły realnej; ci mają prawo wyborcze od lat 24). Ta wysoka granica wieku, naturalnie ustanowiona dla pokrzywdzenia ludności robotniczej, której wiek przeciętny jest krótki.

Oczywiście nie wszyscy 30 letni obywatele mają prawo wyborcze. Gdzieżby tam! Dzielą się na 3 kategorie: 1) analfabetów; 2) umiejących czytać i pisać; 3) tych, którzy ukończyli 6 klas szkoły ludowej i posiadają odpowiednie świadectwo. Zasada przytem jest taka, że im mniejszy jest ten cenzus wykształcenia, tem większy jest wymagany cenzus majątkowy lub dłuższa praca w tem samym przedsiębiorstwie.

Jest to skierowane przeciwko robotnikom. Np. analfabeci mają w takim tylko razie prawo wyborcze, jeśli opłacają podatek państwowy bezpośredni w kwocie najmniej 40 koron (!) lub są właścicielami pola, łąki, ogrodu, lub winnicy (najmniej 8 hektarów).

Ponieważ analfabetów na Węgrzech jest bardzo dużo, zwłaszcza w warstwach uboższych, specjalnie Chorwatów, Rusinów i Rumunów zresztą także Madziarów i Niemców, wobec tego te warstwy nie będą prawa wyborczego posiadały.

Zajrzyjmy jeszcze do drugiej kategorii — ludzi umiejących czytać i pisać. Mają w takim tylko razie prawo wyborcze, jeśli albo płacą podatek bezpośredni w kwocie najmniej 20 koron, albo posiadają grunt — najmniej 4 hektary, albo pracują (jeśli są robotnikami przemysłowymi) u tegoż samego przedsiębiorcy stale od 2 lat. W razie jeśli są robotnikami rolnymi mają pracować u tegoż przedsiębiorcy najmniej 5 lat (!).

Są to naturalnie poprostu kpiny z robotnika. Czy dużo jest takich robotników, którzy pracują w przemyśle w jednym przedsiębiorstwie dłużej niż 2 lata? Każdy wie, że bardzo mało! Ankieta budapeszteńskiej Kasy chorzych wykazała, że z pośród robotników tylko 17% pracuje dłużej niż 2 lata, w jednym przedsiębiorstwie. Co zaś do robotników rolnych, to lukaczowski projekt daje tu formalną humoreskę: gdzie są bowiem robotnicy rolni, którzy pracują od 5 lat na jednym miejscu?

Na chwilę zajrzyjmy jeszcze do kategorii trzeciej. Jak wspomnieliśmy, należą tam tacy, którzy ukończyli 6 klas szkoły elementarnej. Względem takiego robotnika rolnego projekt jest łaskawszy — o, bardzo! — i każe mu pracować u tegoż samego właściciela ziemskiego bez przerwy tylko 3 lata!

Teraz zastanówmy się. W roku 1910 do szóstej klasy szkół ludowych uczęszczało na Węgrzech tylko 47 tysięcy chłopaków. O ileż ich mniej było przed 30 laty! Zresztą czy wszyscy tę klasę ukończyli, zaś z tych, którzy ukończyli

czy wszyscy mają świadectwa jeszcze? Iluż jest takich robotników rolnych?

Lukacs stwarza więc fantastycznego obywatela wyborcę: 30 letniego robotnika rolnego, posiadacza świadectwa z 6 klas, który pracuje od lat 3 u jednego obszarnika. Tacy mogą istnieć chyba w charakterze pojedynczych okazów. Zresztą głosowanie (z wyjątkiem 26 miast) jest jawne. Wobec tego prawo wyborcze tych rolnych robotników, którzy przemkną się przypadkowo przez oczka sieci wyborczej, splecionej rękami Lukacsa, stanie się zupełnie iluzorycznym.

Cała ta „chytra mechanika“ stanie się zupełnie przejrzystą co do swego przeznaczenia, jeśli przypomnimy sobie, że na Węgrzech rolny proletaryat znajduje się pod silnym wpływem socjalnej demokracji.

Systematyczna praca partii socjalistycznej za reformą wyborczą wydała owoce obfite. I gdy „Nepszawa“, dziennik socjalistyczny, ogłosił projekt Lukacsa, straszne oburzenie ogarnęło proletaryat na wieść o prowokatorskim niemal „projekcie“. A wraz z proletaryatem także szerokie koła drobnej burżuazji, postępowej inteligencji itd.

Rząd poczynił, i to demonstracyjnie, wielkie przygotowania dla zduszenia strejku. Budapeszt podzielono na 6 wojennych okręgów. Konne oddziały od kilku dni objeżdżają ulice — po 20 ludzi. Porozlepiano odezwy do ludności, tłomaczące, iż strejk jest skierowany przeciw parlamentowi, i że wobec tego postępkę, wynikającą ze strejku, będą karane w myśl § 152 kodeksu karnego, jako bunt. W szpitalach poczyniono — również demonstracyjnie — wielkie przygotowania.

Nie zmniejsza to wcale zapалу robotników i sympatii szerokich kół ludności. W piątek urzędnicy Kas chorzych zebrali sami 4 500 K na fundusz strejkowy. Składki sypią się hojnie. Na listach spotykamy nazwiska — klerykałnych posłów i urzędników z ministerstwa obrony krajowej. Związek postępowej inteligencji zaproponował socjalistom, że w razie aresztowań gotów jest objąć wszelką partyjną robotę — od redaktorskiej w „Nepszawie“ do sekretarskiej i wszelkiej innej w sekretaryatach partyjnych. Ludzie zamożniejsi, nawet niektórzy arystokraci (margrabia Pallavicini) zabierają na czas strejku dzieci do siebie. W oknach sklepów widnieją demonstracyjne napisy: „Ejjen altalanos, titkos valasztog“, — niech żyje powszechne, tajne prawo wyborcze. Organizacja kupców i korporacja kawiarzy uchwałyły podczas strejku trzymać swe zakłady zamknięte. Na uniwersytecie dr Turnowski, prezydent jednego z klubów naukowych, wezwał słuchaczy do strejku. Policja uwija się po ulicy, konfiskuje wciąż „Nepszawę“ i zarządza rewizje w domu partyjnym — w poszukiwaniu starych odezw do wojska — „do braci w mundurach“.

Socjalna demokracja zmobilizowała do walki cały proletaryat i wszystkie prawdziwie demokratyczne, szczerze postępowe elementy społeczeństwa węgierskiego.

Przed dniem kobiet.

I.

Kobieta w przemyśle społecznym a polityka.

Już zdążyło stać się niemal aksjomatem zdanie, że obudki do obecnej wyjątkowej walki kobiet o prawa polityczne, udział w pierwszym rzędzie społeczny rozwój ekonomiczny. Zwłaszcza o socjalistycznym ruchu kobiecym można powiedzieć to z absolutną słusnością.

„Stara drobna burżuazyjna i drobnowłóścińska sielanka rodzinna, w której dom jest całym światem dla kobiety rozbita, — piasek znana niemiecka działaczka tow. Ludwika Zietz — świat cały stał się domem dla kobiety!“ Wraz z koniecznością samodzielnego zarobkowania, styka się z nowym otoczeniem, nowymi potrzebami, wpływami, dążeniami. Horyzonty stają się szersze. Odkrywa niejako — może po raz pierwszy — siebie, jako człowieka, jako indywidualność, u-

Tanie
Praktyczne
Wygodne w

są Mey'a Kołnierze, Mankiety i Półkoszulki

hygieniczne a kosztują tylko kilka halerzy.

Są do nabycia w najświeższych fasonach u firm w Krakowie: Porębski i Zimler, Rynek 8, Eliasz Brandels, Grodzka 61 Wilhelm Bicael, Krakowska 14, Abraham Schamrota, Bożego Ciała 20. We Lwowie: Władysław Cichulski, ul. Teatralna 2. W Białymostku: J. Pruchaska Zastępca dla Galicji: Szymon Loria, Kraków, Sebastjana 8.

BALSAM

Znakomite w smaku i absolutnie higieniczne tułki i bibułki cygareto-we galicyjskiego wyrobu poleca

FABRYKA WELWOWIE

ULICA ZIELONA L. 20.

rów programu, wymienimy szczególnie piękne. Na pierwszym więc miejscu stanie koncert Es dur Liszta w świetnej interpretacji p. Zopothowej. Obok, mimo trudności artystyczne wykonanie Sonaty wiolonczelowej Rubinsteina przez p. Schoenguta i Suitę Bacha przez orkiestrę uczniów Konserwatorium. Pp. Drozdowska i Loeglerówna zasłużyły również na uznanie i pochwałę publiczną.

P. Pinkusfeld jest skrzypkiem utalentowanym, ale do koncertu Winiawskiego nie dorósł, p. Mann obdarzony bardzo pięknym organem, ma głos już obrzydliwie popsuty; mimo to opowiadanie Lohengrina zjednało mu sukces wielki i nie niezasłużony. Chybnym był pomysł wykonania całego aktu V z „Fausta“ Gounoda. Jeśli trzeba produkcji ensemblewych, należy czerpać z bogatej muzyki oratoryjnej. Pożytek będzie wtedy znaczny.

T. Ch.

Rozmaitości.

Nalgrawanie sję. „Russkoje Slovo“ donosi, że dla upamiętnienia jubileusza domu Romanowych rząd fiński otrzymał polecenie wyasygnowania 150 tysięcy marek na zakupno gruntu pod budowę pierwszego w Finlandyi rosyjskiego seminarium nauczycielskiego. Seminarium to nosić będzie nazwę „Romanowskiego“.

Proces Wilhelma z dzierżawcą. Wydział cywilny sądu krajowego w Eblągu rozstrzygał w piątek sprawę niezwykłą, a wynikłą ze skargi cesarza Wilhelma przeciw Hellmuthowi Sobstowi, który dzierżawił w dobrach cesarskich Kadinen folwark Rehberg.

Niedawno cesarz Wilhelm w mowie, którą wygłosił na zebraniu niemieckiej rady rolniczej, oznajmił, iż tego swego dzierżawcę „wyrzucił“, albowiem jest zupełnie niezdolny. Słowa Wilhelma wywołały liczne protesty sąsiadów Sobsta na zebraniach stowarzyszeń rolniczych, albowiem Sobst

cieszył się ogólnem poważaniem i opinią doskonałego rolnika, był też przewodniczącym miejscowego towarzystwa rolniczego i oddziału związku rolników.

Protestujący przeciw orzeczeniu cesarza stawiali zarzuty, że jest on systematycznie źle informowany o tem, co się dzieje w jego dobrach. Dobra te — Kadinen w pobliżu Ebląga — odziedziczył Wilhelm II. w drodze zapisu w 1898 r. Sobst był już wówczas dzierżawcą folwarku Rehberg, a wogóle rodz na jego dzierżawi ten folwark od lat 30, on zaś miał kontrakt na lat 29. Nie pierwszy to już zatarg między Wilhelmem a dzierżawcą Sobstem. Zatargi poprzednie doprowadzały już dwukrotnie do procesów. Zaczęły się zaś przed laty, kiedy Wilhelm uznał, że dom mieszkalny w Rehbergu nie znajduje się w stanie godnym właściciela i wzorowego gospodarstwa. Według kosztorysu zarządu dóbr, doprowadzenie domu do stanu takiego, jak pragnął cesarz, wymagałoby nakładu 20 tysięcy marek. Dzierżawca takiej sumy wydać nie chciał — i został zaskarżony. Sąd na podstawie przeczenia biegłych postanowił, że p. Sobst winien kosztem 700 do 800 marek przeprowadzić naprawę szkód, wyrządzonych przez wpływy atmosferyczne, cesarza zaś skazał na zapłacenie 9110 marek kosztów procesu i skargę jego odrzucił.

Zarząd dóbr tedy postanowił sam wznieść odpowiedni dom mieszkalny, lecz zażądał, aby Sobst poniósł część kosztów budowy. Sobst oświadczył jednak, że termin jego dzierżawy upływa za lat kilka i że wobec tego nie chce ponosić żadnych kosztów, do budowy nowego domu zaś dopuści tylko wtedy, gdy dzierżawa będzie przedłużona. Zarząd dóbr nie przystał na to i ponownie oskarżył p. Sobsta. W pierwszej instancji sąd krajowy w Eblągu wydał wyrok na korzyść cesarza, lecz w drugiej instancji sądy skargę cesarza odrzuciły. Teraz sprawa ta przeszła w trzecie stadium i sąd w Eblągu wydał wyrok oddalający pretensję cesarza i skazujący go na zapłacenie kosztów procesu.

Zaznaczyć należy, że cesarz poprzednio polecił

wymówić p. Sobstowi dzierżawę od 1 lipca b. r., że zaś termin kontraktowy upływa za lat 5, p. Sobst oświadczył gotowość opuszczenia Rehbergu, jednakże za odpowiedniemi odszkodowaniem za zasiewy, inwentarz itp.

NADESŁANE.



Walka o II. wiceprezydenturę m. Lwowa weszła w nową fazę, ponieważ obok dra Stabra wyłoniła się jeszcze kandydatura Maksa Geigera, słynnego skrzypka, koncertującego codziennie w Hostynicy przy ul. Sykstuskiej. Mianowicie wielbiciele tego wirtuoza, celem stałego zatrzymania go w naszym mieście, forsują go na powyższe stanowisko.



W uzdrowiskach dla chorych piersiowo

i in. w DAVOS, ARCO, MERANIE etc. jest „SIROLINA ROCHE“

jako środek wypróbowany, stale używana. SIROLINA „ROCHE“ usmierza i usuwa zastłabnięcia organów oddechowych w stosunkowo krótkim czasie. Jest smaczna, pobudza apetyt i wywiera bardzo korzystny wpływ na cały organizm.

W oryginalnem opakowaniu w cenie 4 korony do nabycia we wszystkich aptekach.

Do wynajęcia 3 pokoje i kuchnia i 1 pokój i kuzynia na I. p., przy ul. Rakowieckiej 15. Wiadomość u stróżki przy ul. Topolowej 13.

Młód pszczelny z własnej pasieki, czysta paszka, jako środek kuracyjny spożywczy, przysyłam za pobraniem pocztowem 5 kg paczka kor. 6 20. P. S. elmach Rodhajcach, Galicya.

NA POST! poleca firma

SCHWIMMER i Ska Kraków, ulica św. Marka 27. Telefon Nr. 1595

wszelkie marynaty firmy Kalla jakoteż sardynki i sery. Towar pierwszej jakości! Ceny hurtowne. — Wysyłka prowincję odwrotnie.

Niniejszem mam zaszczytawiadomić P. T. Publiczność, że z dniem 15 lutego 1913 r. utworzyłem

Pracownię kostyumów damskich w ten zakres wchodzących pod firmą **Antoni Herrmann** Kraków, ul. Felicjanek 5. Polecając moją nową firmę i łaskawej pamięci, upraszam o poparcie.

Lekcye poszukuje uczennica IV kl. wydz., jakoteż uczeń I kl. gimnazjalnej. — Łaskawe zgłoszenia do Działu inseratowego „Naprzodu“ pod R. B.

Poszukuje się 2 pokoi na I. p. na biuro

od 1 kwietnia przy ul. Floryańskiej, Rynek gł., pl. WW. Świętych, ul. Szewskiej lub Brackiej.

Zgłoszenia przyjmuje biuro ogłoszeń Feliksa Stattera, ul. Floryańska 55.

APTEKA pod Złotym Jeleniem we Lwowie

została już przeniesioną do nowego lokalu

Rynek 18

maszyny do szycia, pierścieniowe i krawieckie Singera, i wiolonczelę tanio sprzedam Kraków, ul. Gołębia 1. 10, handel mebli i różnych rzeczy

Umywalnia nieużywana

z marmurową płytą i lustrem, oraz z fajansowym garniturem jest do sprzedania przy ul. Topolowej 26. Bliższa wiadomość u dozorcę tegoż domu.

Zofia Biesiadecka

Biurowo podróży Oświęcim

BILETY OKRĘTOWE — DO — **AMERYKI I KANADY**

KTO SIĘ CHCE UCHRONIĆ OD ZAWODÓW I STRAT NIECH ŻĄDA POUCZENIA

ZOFIA BIESIADECKA OŚWIECIM.

Ze względu na kończący się sezon sprzedaję

o 20% taniej

palta zimowe, ubrania męskie w najnowszych fason. i z najlepszych materiałów.

SKŁAD UBRAN MĘSKICH

K. Brachfeld Kraków, ul. Floryańska 16.

Teatr Rozmaitości Varieté Bristol, Lwów Występ pierwszorzędných sił artystycznych. Codziennie 2 komedye. — Początek o godzinie 8 wieczor-m.

Pracy biurowej lub innej odpowiedniej, poszukuje panna z ogólnem wykształceniem, z dobrego domu. Łaskawe zgłoszenia pod H. S. do Działu inseratowego „Naprzodu“.

Korespondentka polsko-niemiecka, pisząca biegle na maszynie, pierwszorzędną siłą biurową, z kilkuletnią praktyką, poszukuje posady tylko w Krakowie. Łask. oferty pod „S. B. 125“ Lwów, poste-restante.

